



## Rodrigo Silva

Cali, Colombia  
Conferencista | Capacitador | Docente | Panelista

**País de residencia:** Colombia

**Nacionalidad:** Colombia

**Idiomas:** Español, Inglés

0.0



Comentarios (0)

### Áreas de conocimiento

Planeación de Retiro, Pensión de Vejez, Seguridad social.

### Descripción del perfil

Tengo más de 20 años de experiencia como actuario en temas de retiro y recientemente, seguros y "analytics". Fui gerente y socio de Asesorías Actuariales Ltda., una de las firmas actuariales independientes más prestigiosas de Colombia, posteriormente estuve trabajando en Mercer como "wealth manager" y como resultado de los aprendizajes hechos a lo largo del camino como independiente y después en el mundo corporativo, estoy haciendo una construcción que hemos denominado Habitudes, boutique de consultoría analítica. Soy actuario de la Asociación Colombiana de Actuarios y también soy miembro Associate (ASA) de la Society of Actuaries (SOA)

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### Y mi Pensión Qué? Para Cuándo?

Menos de 1 Hora

Una de las mayores dificultades que tenemos las personas, es pensar y actuar de largo plazo, las ciencias económicas modernas (behavioral economics) han descubierto que no es que seamos irracionales (en oposición a la racionalidad que predicaba Adam Smith), si no que somos inconsistentes y por lo tanto, tenemos serias dificultades en ejecutar planes de largo plazo, en practicar de manera sistemática las habitudes que todos podemos llegar a tener: Hábitos y actitudes que nos conducen al destino que escojamos, en este caso, el retiro anhelado. En esta conversación de dos horas, se hace una discusión sobre el contexto general del Sistema de Seguridad Social en Colombia (SSS), de los riesgos que hay en Colpensiones y en los fondos privados de pensiones (AFPs). En esta conversación, se contextualiza desde el punto de vista actuarial y jurídico, los supuestos que hay en el diseño del SSS y cómo se financian las prestaciones que este otorga. Es decir, se trata de explicar de manera sucinta pero profunda, cómo es que el diseño del SSS impacta a las personas que estamos afiliadas a él. Este conversatorio está diseñado para grupos de hasta 20 o 25 personas, dos horas es en la experiencia que hemos tenido con esta actividad, tiempo que alcanza para que haya una conversación seria y profunda con los asistentes, respecto de este tema.

### Experiencias

#### Actuario

Habitudes

2017 - Actual

#### Gerente de Retiro

Mercer

2013 - 2017

#### Gerente General & Socio

Asesorías Actuariales Ltda.

1999 - 2013

### Estudios

#### Associate

Society of Actuaries

2007

#### Maestría en Ingeniería Industrial, Investigación de Operaciones y Estadística

Universidad de los Andes

1999

## Pregrado en Física

Universidad de los Andes

1995

## Pregrado en Ingeniería Eléctrica

Universidad de los Andes

1995

## Artículos

### ¿Por Qué no Somos Millonarios?

Mis hijos me comentan con cierta frecuencia que hay personas millonarias: "¿Has visto el carro de los papás de X? Es que son millonarios" y se entusiasman muchísimo cuando hablan del tema. En este artículo, hacemos una breve discusión la cual esperamos sea recurrente no solo en sus pensamientos sino también, con su planeación y acciones de todos los días.

<https://www.linkedin.com/pulse/por-qu%C3%A9-somos-millonarios-rodrigo-silva/>

### Todos los Datos en una Pantalla

En Hábitudes, hemos participado en proyectos de "Big Data", en este artículo vamos a hacer una breve exposición de uno de los cambios en la manera como se hace modelaje matemático, dado el cambio tan radical que introduce este paradigma computacional.

<https://www.linkedin.com/pulse/todos-los-datos-en-una-pantalla-rodrigo-silva/>

### Cuentas Contables ... Mentales

Cuando pensamos en el dinero que tenemos y cómo lo vamos a utilizar, en nuestra mente asignamos rubros a distintas "cuentas", de manera similar a como se hace en los estados contables de las empresas. Sin embargo, si un ítem lo clasificamos en una "cuenta contable" distinta, a pesar de que el resultado económico sea el mismo, lo percibimos de manera diferente.

<https://www.linkedin.com/pulse/cuentas-contables-mentales-rodrigo-silva/>

### Cuál es la Hora de Su Día?

Cuando se hace planeación para el retiro, es importante hacer un estimativo de cuánto tiempo debe durar el dinero que Usted ha ahorrado. Si bien es cierto que este tema no se debe considerar para pensiones de "Beneficio Definido" (ColPensiones), se trata de uno de los puntos más importantes cuando Usted está pensando en fondear su retiro de cualquier otra manera (pensión de "Contribución Definida" o mediante ahorros independientes).

[https://www.linkedin.com/pulse/cu%C3%A1-es-la-hora-de-su-d%C3%ADa-rodrigo-silva/?lipi=urn%3Ali%3Apage%3Ad\\_flagship3\\_profile\\_view\\_base\\_post\\_details%3B%2Bd8udWoSRNaMsA0ZsXjw5Q%3D%3D](https://www.linkedin.com/pulse/cu%C3%A1-es-la-hora-de-su-d%C3%ADa-rodrigo-silva/?lipi=urn%3Ali%3Apage%3Ad_flagship3_profile_view_base_post_details%3B%2Bd8udWoSRNaMsA0ZsXjw5Q%3D%3D)

### Estás Castigado: Vas a Pintar la Cerca

En un episodio del libro de Tom Sawyer, el castigo que la tía Polly le impone a Tom es pintar la cerca de la casa. El castigo no puede ser más duro: ¿Qué puede ser más terrible que poner a un niño a perder tiempo de las vacaciones de verano, pintando la cerca de su casa?

<https://www.linkedin.com/pulse/est%C3%A1-castigado-vas-pintar-la-cerca-rodrigo-silva/>

### Depende del Marco

No somos los seres racionales que se describen en los textos de economía clásica. Nuestras decisiones no siempre son racionales y mediante enfoques conjuntos entre las ciencias del comportamiento y la psicología, estamos empezando a comprender los sesgos mentales en los que estamos inmersos.

<https://www.linkedin.com/pulse/depende-del-marco-rodrigo-silva/>

### Constituir una Reserva

Un elemento central para el retiro, se trata de tener una reserva tal que sea suficiente para suplir sus necesidades económicas durante mucho tiempo. Bien sea que Usted esté afiliado en un fondo privado (AFP) o en el régimen de prima media (ColPensiones), es necesario ahorrar mucho y durante mucho tiempo.

<https://www.linkedin.com/pulse/constituir-una-reserva-rodrigo-silva/>

## Perfil en Mentas a la Carta

<https://mentasalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/rodrigo-silva>